
1 
 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

Settore III - Servizio Edilizia Privata 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 207 DEL 08/09/2023                                                                               REG.GEN. N.965 DEL13/09/2023 

OGGETTO: Restituzione somme versate a titolo di oneri concessori riferiti ad istanza di condono edilizio. Impegno di 

spesa e contestuale liquidazione. 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; il D.Lgs.126/14; 

 il Regolamento Comunale di contabilità;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il decreto sindacale n.14 del 26/06/2023 (prot. n.10371 del 26/06/2023), di nomina dei responsabili di settore; 

 la deliberazione di C.C. n.48 del 16/06/2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 la deliberazione di C.C. n.52 del 31/07/2023 di Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2023; 

VISTA la richiesta prot. n.1737 del 02/02/2023 avanzata dalle sigg.re C.G. (nata a ***** ** ******* il 

**/**/****) e C.L. (nata a ***** ** ******* il **/**/****) e la successiva integrazione in atti con prot. n.14449 

del 07/09/2023, tesa al rimborso delle somme versate a titolo di oneri concessori con riferimento all’istanza di 

sanatoria ex L.326/03 avanzata con prot. n.9576 del 01/07/2004 e respinta dall’Ente con nota prot. n.13459 del 

07/10/2004, nell’importo totale di € 1.452,00 ripartito in n.3 rate come segue: 

- € 500,00 versati sul cc 17007808 con bollettino postale n.VCY 0484 del 30/06/2004; 

- € 476,00 versati sul cc 17007808 con bollettino postale n.VCY 0762 del 29/09/2005; 

- € 476,00 versati sul cc 17007808 con bollettino postale n.VCY 0761 del 29/09/2005; 

DATO ATTO che: 

- L’opera abusiva oggetto di sanatoria, tettoia in ferro collocata su terrazzo a livello del primo piano del 

fabbricato sito in Monte di Procida alla via * ** ******** n.** (in catasto identificato al foglio * p.lla *** sub 

**), è stata completamente rimossa dalla parte mediante SCIA prot. n.17565 del 07/12/2021 come accertato 

dall’UTC con nota prot. n.4390 del 17/03/2022; 

- L’area di sedime dell’opera abusiva (il terrazzo), già acquisita al patrimonio dell’Ente con provvedimento prot. 

n.12078 del 17/09/2003, è stata alienata alla parte con procedimento del Responsabile del XIII Settore Servizio 

Patrimonio di cui alla determinazione n.119 del 29/12/2022 e contratto di compravendita stipulato il 

29/12/2022 Rep. n.2493 per Notar Massimo De Luca di Roseto; 

CONSIDERATO che: 

- Sussistono le condizioni per la restituzione di quanto versato dalla parte ed accertato da questo Ufficio; 

- L’importo quantificato in € 1.452,00 trova copertura al cap.1880-1 cod. 08.01-2.05.04.04.001 del corrente 

esercizio finanziario per gli effetti della variazione disposta con deliberazione di C.C. n.52 del 31/07/2023; 

- Tali capitolo risulta assegnato al III Settore, sebbene il procedimento di cui al presente atto afferisca al 

Servizio Edilizia Privata in capo al XIII Settore (XIII Settore in ogni caso affidato ad interim al Responsabile 

del III Settore), e che pertanto le competenze sul procedimento in parola restano in capo al III Settore; 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte; 

DI PROVVEDERE, in accoglimento dell’istanza avanzata con prot. n.1737 del 02/02/2023 e succ. integr. prot. 

n.14449 del 07/09/2023, alla restituzione della somma di € 1.452,00 alle sigg.re C.G. (nata a ***** ** ******* il 

**/**/****) e C.L. (nata a ***** ** ******* il **/**/****) già versata a questo Ente (come dettagliato in 

narrativa) a titolo di oneri concessori con riferimento all’istanza di sanatoria ex L.326/03 (avanzata con prot. 

n.9576 del 01/07/2004 e respinta dall’Ente con nota prot. n.13459 del 07/10/2004) per abuso edilizio 

successivamente rimosso dalla parte. 

DI IMPEGNARE, a favore delle suddette, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva di € 1.452,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo la ripartizione riportata nella tabella che 

segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023Euro 2024 Euro 2025 Euro Es.Succ Euro 

1880-1   08.01-2 05.04.04.001  1.452,00    



2 
 

DI LIQUIDARE contestualmente alle suddette la somma di € 1.452,00 con accredito sul conto dedicato riportato 

nella nota in atti al prot. n.14449 del 07/09/2023. 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

DI DARE ATTO altresì che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Antonio Mauro Illiano, e che, ai 

sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento, come pure nei 

confronti del Responsabile del III Settore. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 al Responsabile del servizio finanziario per apposizione del visto di regolarità contabile. 

Il Responsabile del Procedimento             Il Responsabile del III Settore 

F.to Arch. Antonio M. Illiano                           F.to  Arch. Giovanni Bartolo 

 

 

 

 

 

 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 

D.Lgs. n.267/2000 che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                    F.to   Dr. Gennaro D’Oriano 

 

 

 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 13/09/2023        

                                                                                                                                             Il Messo Comunale 

                                                                                                     12/09/2023                    F.to Giuseppina Lubrano 


